



Câmara De Comércio E
Indústria Brasil-Alemanha Do
Rio De Janeiro

Demonstrações financeiras acompanhadas do
Relatório do Auditor Independente

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Câmara De Comércio E Indústria Brasil-Alemanha Do Rio De Janeiro

Índice

	Página
Relatório do Auditor Independente sobre as demonstrações financeiras	2
Demonstrações financeiras	5
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras	9

Relatório do Auditor Independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos:

Conselheiros e Administradores do

Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro

Rio de Janeiro - RJ

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro (“Entidade”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis a pequenas e médias empresas - CPC PME (R1) emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para Pequenas e Médias Empresas, incluindo a ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela resolução CFC nº 1.409/2012.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas - CPC PME (R1) emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para Pequenas e Médias Empresas, incluindo a ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela resolução CFC nº 1.409/2012, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade de continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 25 de março de 2024.



Hingridi Pimentel Vieira Santos
Contador CRC RJ-117.285/O-9



Eduardo José Ramón Leverone
Contador CRC RJ-067.460/O-6

RSM Brasil Auditoria e Consultoria Ltda.
CRC 2SP-030.002/O-7

The logo for RSM (RSM Brasil Auditoria e Consultoria Ltda.) features three horizontal bars in grey, green, and blue above the letters "RSM" in a bold, black, sans-serif font.

Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

Ativo	Nota	2023	2022	Passivo	Nota	2023	2022
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	899.126	3.054.510	Fornecedores	12	41.552	69.206
Aplicações financeiras	5	998.646	775.769	Partes relacionadas	13	269.660	1.297
Contas a receber	6	1.058.254	492.406	Obrigações trabalhistas	14	462.204	567.552
Adiantamentos	7	44.534	39.107	Tributos a recolher	15	5.748	15.856
Tributos a recuperar	8	485	1.813	Adiantamento de clientes	16	-	21.824
Despesas antecipadas	9	38.378	47.707	Receitas diferidas	17	552.256	2.086.622
		<u>3.039.423</u>	<u>4.411.312</u>			<u>1.331.420</u>	<u>2.762.357</u>
Não circulante				Patrimônio Líquido			
Imobilizado	10	81.112	155.679	Patrimônio social	19	1.807.804	1.681.231
Intangível	11	1.907	3.170	Superávit/(Déficit) do exercício		(16.782)	126.573
		<u>83.019</u>	<u>158.849</u>			<u>1.791.022</u>	<u>1.807.804</u>
		<u>3.122.442</u>	<u>4.570.161</u>			<u>3.122.442</u>	<u>4.570.161</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro

Demonstrações do Resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

	Nota	2023	2022
Receitas	20	13.944.737	14.009.374
Custos	21	<u>(9.910.045)</u>	<u>(9.768.352)</u>
Resultado bruto		<u>4.034.692</u>	<u>4.241.022</u>
Despesas administrativas	22	(5.659.300)	(5.632.715)
Outras receitas	23	<u>1.674.896</u>	<u>1.313.612</u>
		50.288	(78.081)
Superávit/(Déficit) antes das receitas (despesas) financeiras		<u> </u>	<u> </u>
Receitas financeiras	24	264.312	824.900
Despesas financeiras	24	<u>(331.382)</u>	<u>(620.246)</u>
Resultado financeiro líquido		<u>(67.070)</u>	<u>204.654</u>
Superávit/(Déficit) do exercício		<u>(16.782)</u>	<u>126.573</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

	Patrimônio social	Superávit/(Déficit) acumulado	Patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	<u>1.647.135</u>	<u>34.096</u>	<u>1.681.231</u>
Transferência do superávit acumulado para patrimônio social	34.096	(34.096)	-
Superávit do exercício	-	126.573	126.573
Saldos em 31 de dezembro de 2022	<u>1.681.231</u>	<u>126.573</u>	<u>1.807.804</u>
Transferência do superávit acumulado para patrimônio social	126.573	(126.573)	-
Déficit do exercício	-	(16.782)	(16.782)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	<u>1.807.804</u>	<u>(16.782)</u>	<u>1.791.022</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em Reais)

	2023	2022
Fluxo de caixa de atividades operacionais		
Superavit (Déficit) do exercício	(16.782)	126.573
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	75.830	102.727
Processos judiciais	-	(40.000)
	<u>59.048</u>	<u>189.300</u>
Variações nos ativos e passivos:		
Contas a receber	(565.848)	(47.054)
Adiantamentos	(5.427)	40.513
Tributos a recuperar	1.328	1.005
Despesas antecipadas	9.329	(22.845)
Receita diferida	(1.534.366)	384.751
Fornecedores e partes relacionadas	(28.951)	(163.555)
Obrigações trabalhistas	(105.348)	(104.709)
Tributos a recolher	(10.108)	3.780
Adiantamentos de clientes	(21.824)	8.879
	<u>(2.261.215)</u>	<u>100.765</u>
Fluxo de caixa gerado nas atividades operacionais	<u>(2.202.167)</u>	<u>290.065</u>
Fluxo de caixa de atividades de financiamento		
Empréstimos com partes relacionadas	269.660	-
Fluxo de caixa gerado nas atividades de financiamento	<u>269.660</u>	<u>-</u>
Fluxo de caixa de atividades de investimento		
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	-	(67.852)
Aplicação financeira	(222.877)	(71.972)
Fluxo de caixa consumido nas atividades de investimento	<u>(222.877)</u>	<u>(139.824)</u>
(Diminuição) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>(2.155.384)</u>	<u>150.241</u>
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.054.510	2.904.269
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	899.126	3.054.510
(Diminuição) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>(2.155.384)</u>	<u>150.241</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em Reais)

1 Contexto operacional

A Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha do Rio de Janeiro (“Câmara Alemã do Rio de Janeiro” ou “Entidade”) é uma entidade sem fins lucrativos, com sede à Av. Graça Aranha, nº 01 - 6º andar - Centro - RJ, que tem por objetivo fomentar as relações comerciais entre o Brasil e a Alemanha. A Entidade é reconhecida pelas Autoridades Fiscais como isenta de imposto de renda e da contribuição social.

2 Base de preparação

a. Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC)

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas - CPC PME (R1) emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para Pequenas e Médias Empresas, incluindo a ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela resolução CFC nº 1.409/2012.

b. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional do ambiente econômico em que a Entidade opera. Todas as informações financeiras estão apresentadas em Real e foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d. Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as normas CPC, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

A Entidade faz estimativas e possui premissas para as contas do ativo imobilizado e provisão para contingência, conforme demonstrado nas Notas Explicativas 3.c e 3.f, respectivamente.

Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 25 de março de 2024.

3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

a. Moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Entidade pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do exercício de apresentação.

b. Instrumentos financeiros

A Entidade optou por adotar as seções 11 e 12 do Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. As principais operações realizadas pela Entidade envolvendo instrumentos financeiros referem-se a caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber e fornecedores.

Os ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado abrangem as aplicações financeiras.

Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja designado como mantido para negociação no momento do seu reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Entidade gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos da Entidade. Os custos da transação, após o reconhecimento inicial, são reconhecidos no resultado como incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício.

Ativos financeiros registrados pelo custo amortizado

Caixa e equivalentes de caixa e contas a receber são reconhecidos pelo custo amortizado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo.

Passivos financeiros não derivativos

Todos os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Entidade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. A Entidade baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

Em 31 de dezembro de 2023, os passivos financeiros não derivativos da Entidade estão classificados pelo custo amortizado e estão representados por fornecedores.

c. Imobilizado

(i) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumuladas.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado.

(ii) Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Entidade e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repostado por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

(iii) Depreciação

A depreciação é calculada sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, pelo método linear, de acordo com as taxas de depreciação descritas na Nota Explicativa nº 10.

d. Redução ao valor recuperável de ativo não financeiro

O imobilizado e intangível são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis. Quando houver indício de perda do valor recuperável (*impairment*), o valor contábil do ativo é testado. A perda é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável; que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no nível mais baixo para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente.

Os ativos não financeiros que tenham sofrido *impairment* são revisados para identificar uma possível reversão da provisão para perdas por *impairment* na data do balanço.

e. Redução ao valor recuperável de ativo financeiro

Os ativos financeiros não classificados como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são avaliados em cada data de balanço para determinar se havia evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável.

A perda por redução ao valor recuperável é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão.

Quando a Entidade considera que não há expectativas razoáveis de recuperação, os valores são baixados. Caso a perda por redução ao valor recuperável tenha posteriormente diminuído e a diminuição seja relacionada objetivamente a um evento subsequente ao reconhecimento da perda por redução ao valor recuperável, a provisão é revertida por meio do resultado.

f. Provisões

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Entidade tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo. Os custos financeiros incorridos são registrados no resultado.

g. Receitas diferidas

Referem-se a recebimentos de alunos dos cursos de pós graduação e patrocinadores referentes a serviços e projetos que serão realizados no exercício seguinte.

h. Receita

- (i) Receita de prestação de serviços e eventos são reconhecidas em função da realização, quando todos os custos relacionados aos serviços puderem ser mensurados confiavelmente.
- (ii) Receitas com anuidades são reconhecidas no mês subsequente, com base no valor recebido.
- (iii) Receitas com subsídios, pela sua natureza e periodicidade variável, são identificadas e contabilizadas de acordo com o efetivo recebimento pela entidade.

i. Apuração do superávit ou déficit do exercício

O superávit ou déficit do exercício é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício.

j. Renúncia fiscal

Caso a Câmara não fosse imune ao recolhimento de tributos federais, estaduais e municipais sobre a receita e sobre o lucro ou aumento patrimonial de qualquer natureza, estes incidiriam sobre aquela receita e lucro líquido apurados, às alíquotas fiscais vigentes na data da apuração.

k. Subvenções recebidas do governo Alemão

A subvenção refere-se à doação do governo Alemão para Câmara, com objetivo de ajudar o custeio das atividades operacionais da Entidade. O reconhecimento desta receita é realizado de acordo com a Seção 24 do CPC PME.

4 Caixa e equivalentes de caixa

	2023	2022
Caixa	-	-
Conta corrente (a)	454.563	304.061
Aplicações financeiras (b)	444.563	226.392
Aplicações financeiras GIZ (c)	-	2.524.057
	899.126	3.054.510

(a) Refere-se a saldo de conta corrente no BW Bank denominado em Euros.

(b) Referem-se a Invest fácil Bradesco, cuja rentabilidade é referenciada pelo CDI. As aplicações financeiras são de liquidez diária, prontamente conversível em um montante conhecido de caixa, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

(c) Refere-se ao montante vinculado aos projetos GIZ aplicados no Bradesco H FIC Referenciado DI Longo Prazo Ágata, cuja rentabilidade é referenciada pela taxa CDI.

5 Aplicações financeiras

	2023	2022
Aplicações financeiras	998.646	775.769
	998.646	775.769

Referem-se à aplicação no Bradesco H FIC RF Referenciado DI Longo Prazo Ágata, cuja rentabilidade é referenciada pela taxa CDI. A Entidade classifica em aplicações financeiras devido à não expectativa de utilização na operação em curto prazo.

6 Contas a receber

	2023	2022
Serviços prestados	1.058.254	492.406
	1.058.254	492.406
O contas a receber possui os seguintes vencimentos:	2023	2022
A vencer em até 30 dias	635.281	31.615
A vencer de 31 a 90 dias	107.155	65.400
A vencer acima de 91 dias	293.466	259.725
Vencidos até 30 dias	-	106.245
Vencidos há mais de 31 dias	22.352	29.421
	1.058.254	492.406

A Entidade não possui histórico de perdas significativas e, portanto, não constitui provisão para perda de crédito esperada. Os principais serviços oferecidos pela Entidade são: atendimento das demandas dos associados; informações comerciais; identificação e seleção de representantes comerciais; pesquisas de mercado; organização de rodadas de negócios; organização, coordenação e apoio logístico de delegações brasileiras e alemãs; prestação de informações gerais e específicas sobre feiras alemãs e brasileiras; organização de feiras e congressos com todos os serviços de apoio; preparação de contatos comerciais e visitas técnicas a empresas; organização de eventos presenciais e online, palestras, seminários, congressos, concepção, organização, vendas e execução de cursos e treinamentos para associados e público em geral; fortalecimento do Ensino Dual no Brasil; divulgações da entidade e seus associados em canais digitais oficiais, tais como: redes sociais e site institucional, envio de e-mails marketing e de newsletter quinzenais, para leads cadastrados. As receitas desses serviços estão demonstradas na Nota Explicativa nº20.

7 Adiantamentos

	2023	2022
Adiantamento de salário (a)	32.713	37.260
Adiantamento a fornecedores (b)	<u>11.821</u>	<u>1.847</u>
	<u>44.534</u>	<u>39.107</u>

- (a) Refere-se a adiantamentos de férias e de viagens;
(b) Referem-se a adiantamentos realizados a fornecedores que serão realizados em 2024.

8 Tributos a recuperar

	2023	2022
IRRF a recuperar	<u>485</u>	<u>1.813</u>
	<u>485</u>	<u>1.813</u>

O saldo acima refere-se ao IRRF a realizar sobre aplicações financeiras.

9 Despesas antecipadas

	2023	2022
Despesas com pessoal (a)	33.670	40.484
Seguros (b)	4.708	4.329
Assistência técnica (c)	<u>-</u>	<u>2.894</u>
	<u>38.378</u>	<u>47.707</u>

- (a) Referem-se aos pagamentos antecipados de vale-transporte, tíquete de refeição e plano de saúde;
(b) Referem-se ao saldo a apropriar dos seguros do veículo empresarial;
(c) Refere-se ao saldo a apropriar da assistência técnica da Dell Computadores, cuja vigência era até outubro de 2023.

10 Imobilizado

a. Movimentação do custo

Custo	2022					2023			
	Saldo	Adições	Baixas	Transferência	Saldo	Adições	Baixas	Transferência	Saldo
	inicial				final				final
Móveis e utensílios	140.110	4.181	-	-	144.291	-	-	-	144.291
Instalações	49.161	-	-	-	49.161	-	-	-	49.161
Máquinas e equipamentos	290.875	37.719	-	-	328.594	-	-	-	328.594
Veículos	171.000	-	-	-	171.000	-	-	-	171.000
Benfeitorias em imóveis de terceiros	-	-	-	91.027	91.027	-	-	-	91.027
Obras em andamento	65.075	25.952	-	(91.027)	-	-	-	-	-
	716.221	67.852	-	-	784.073	-	-	-	784.073

b. Movimentação da depreciação

Taxa de depreciação % a.a.	2022					2023				
	Saldo	Adições	Baixas	Transferência	Saldo	Adições	Baixas	Transferência	Saldo	
	inicial				final				final	
Móveis e utensílios	10	(109.926)	(3.749)	-	-	(113.675)	(3.660)	-	-	(117.335)
Instalações	10	(46.755)	(704)	-	-	(47.459)	(705)	-	-	(48.164)
Máquinas e equipamentos	20	(207.489)	(32.755)	-	-	(240.244)	(35.192)	-	-	(275.436)
Veículos	20	(162.450)	(8.550)	-	-	(171.000)	-	-	-	(171.000)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(*)	-	(56.016)	-	-	(56.016)	(35.010)	-	-	(91.026)
		(526.620)	(101.774)	-	-	(628.394)	(74.567)	-	-	(702.961)
Imobilizado Líquido		189.601	(33.922)	-	-	155.679	(74.567)	-	-	81.112

(*) Depreciado de acordo com o prazo de contrato.

11 Intangível

a. Movimentação do custo

	2022			2023			
	Saldo inicial	Adições	Baixas	Saldo final	Adições	Baixas	Saldo final
Marcas e Patentes	310	-	-	310	-	(310)	-
Software	52.929	-	-	52.929	-	-	52.929
	<u>53.239</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>53.239</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>52.929</u>

b. Movimentação da amortização

	2022			2023			
	Saldo inicial	Adições	Baixas	Saldo final	Adições	Baixas	Saldo final
Software	(49.116)	(953)	-	(50.069)	(953)	-	(51.022)
Intangível líquido	<u>4.123</u>	<u>(953)</u>	<u>-</u>	<u>3.170</u>	<u>(953)</u>	<u>-</u>	<u>1.907</u>

12 Fornecedores

	2023	2022
Federação das Indústrias do RJ	7.169	7.038
Stussi-Neves Advogados	19.639	-
Sul América Cia de Seguro Saúde	14.708	-
Aspecir	-	19.455
Americanas	-	1.609
Dell computadores do Brasil	-	4.800
Fundação Coord. Proj. Pesq. Estudos	-	36.260
Seguros Sura	36	44
	<u>41.552</u>	<u>69.206</u>

13 Partes relacionadas

Abaixo, o saldo registrado no passivo:

	2023	2022
Câmara de Com e Ind Brasil Alemanha/SP	-	1.297
Deutschen Industrie – und Handelskammer (DIHK) (a)	269.660	-
	<u>269.660</u>	<u>1.297</u>

(a) Refere-se a empréstimo contraído junto à DIHK no montante de €50.000,00 com incidência de 3,12% ao ano e com vencimento na segunda parcela de subsídio prevista para recebimento entre o dia 15 e o dia 25 de junho de 2024.

As transações no resultado entre as entidades relacionadas foram principalmente provenientes de delegações e eventos. Os saldos nos resultados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 são:

	2023	2022
Receitas		
Câmara Brasil-Alemanha São Paulo	64.098	-
Câmara Brasil-Alemanha Rio Grande do Sul	130	87.968
Câmara Brasil-Alemanha Colômbia	15.967	-
Câmara Brasil-Alemanha Peru	134.599	-
	<u>214.794</u>	<u>87.968</u>
Despesas		
Câmara Brasil-Alemanha São Paulo	(105.374)	(41.563)
Câmara Brasil-Alemanha Rio Grande do sul	(89.312)	-
Câmara Brasil-Alemanha Colômbia	(153.048)	(83.109)
Câmara Brasil-Alemanha Argentina	(3.315)	-
Câmara Brasil-Alemanha Panamá	(1.625)	-
	<u>(352.673)</u>	<u>(124.672)</u>

Esta receita se encontra na rubrica de “Anuidades, eventos e serviços prestados”, conforme demonstrada na Nota Explicativa nº 20.

A AHK Rio recebe subsídios do Governo Alemão que estão divulgados na Nota Explicativa 23.

14 Obrigações trabalhistas

	2023	2022
Salários e bônus a pagar	-	79.247
Encargos sociais a pagar	158.187	168.561
Provisão para férias	304.017	319.744
	462.204	567.552

15 Tributos a recolher

	2023	2022
Pis e Cofins a recolher	2.628	7.800
IRRF e CSLL a recolher	2.144	1.409
ISS a recolher	976	6.647
	5.748	15.856

16 Adiantamento de clientes

	2023	2022
Merck S/A	-	21.824
	-	21.824

17 Receitas diferidas

	2023	2022
Curso Gestão em Sustentabilidade - ESG 2023 (c)	35.000	-
Eurem 2022 (a)	-	158.795
Eurem 2023 (a)	162.651	257.600
Eurem 2024 (a)	104.400	-
Mantenedor 2024 (d)	116.417	-
Feira Rio Oil & Gas 2024	63.788	-
Fórum liderança visionária (e)	35.000	-
2ª Conferência ESG Brasil Alemanha (f)	35.000	-
GIZ H2 Inovação (b)	-	1.670.227
	552.256	2.086.622

- (a) O European Energy Manager Training – EUREM é um curso de treinamento avançado para o desenvolvimento das habilidades técnicas e profissionais de especialistas nos campos de eficiência energética com ênfase em gestão de energia, assim como o foco em fontes de geração renováveis. Formar especialistas em eficiência energética é o objetivo desta especialização, que perpassa tópicos relacionados à energia que podem afetar as organizações de diversas maneiras em seu desempenho energético produtivo. A qualificação destina-se a gestores de energia atuantes no mercado, interessado na compreensão do mercado e atuação em projetos diretos de produção, bem como para a formação de futuros gestores. Os conteúdos de formação EUREM são padronizados e internacionalmente comparáveis. Eles iniciam em março e terminam em novembro do ano seguinte.
- (b) O principal objetivo do projeto é fortalecer o ecossistema brasileiro para pesquisa, desenvolvimento, inovação e empreendedorismo no campo do hidrogênio verde e PtX e criar novas soluções para a produção, distribuição e aplicação do hidrogênio verde, contribuindo para o desenvolvimento de uma economia de hidrogênio verde no Brasil.
- (c) O curso Gestão em Sustentabilidade – ESG é um dos mais recentes lançamentos da AHK Rio, sendo um dos resultados da Iniciativa de Recuperação Verde da União Europeia no Pós-Covid em parceria com a Agência Alemã de Cooperação Internacional (GIZ). O curso é uma introdução à gestão de metodologias e ferramentas do conceito ESG (Ambiental, Social e de Governança), com visões interna e externa a organização, para aplicação, medição e monitoramento das dimensões de sustentabilidade. O curso está alinhado as metas dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da ONU e traz em si as tendências globais para a competitividade de uma empresa. Ao longo de 7

semanas, os alunos tem a oportunidade de conhecer os conceitos mais atualizados sobre sustentabilidade com os maiores especialistas do mercado. Em conjunto, aprenderão a aplicar metodologias e ferramentas para a concepção e implementação, medição, monitoramento e comunicação da estratégia de sustentabilidade; gerenciar o conceito ESG (Ambiental, Social e de Governança) e implementar as diferentes normas e padrões que possam ser integrados aos sistemas de gestão. A metodologia aplicada será a elaboração de um projeto final a partir da análise de um relatório de sustentabilidade, e com a conclusão, o aluno receberá um certificado de “Gestor em Sustentabilidade”. O curso tem aulas síncronas e assíncronas com uma carga horaria total de 60 horas, dentro dessas horas são 14 horas de aulas ao vivo.

- (d) O projeto Mantenedores 2024 consiste em um acordo de patrocínio especial firmado por um grupo de empresas associadas, geralmente da diretoria, visando aumentar a visibilidade de suas marcas e criar oportunidades de negócios. Ao se tornarem mantenedores, essas empresas desfrutam de benefícios como uma ampla exposição da marca em todos os eventos da AHK Rio, em materiais institucionais, na assinatura de e-mails da equipe e no newsletter, garantindo assim uma presença constante e destacada no cenário empresarial.
- (e) O Fórum Liderança Visionária é um evento que possibilita um espaço exclusivo de troca e atualização para profissionais em nível de liderança. Com palestras e dinâmicas de networking, o evento é fundamental para disseminar a importância dos aspectos ESG no líder do futuro.
- (f) As empresas estão cada vez mais conscientes de que adotar práticas sustentáveis não apenas pode impulsionar receitas, mas também fortalecer seus compromissos com a sustentabilidade, boas práticas de governança e responsabilidade social. Nesse contexto, a AHK Rio realizará a segunda edição da Conferência ESG Brasil Alemanha, reunindo empresas e líderes que estão desenvolvendo casos de sucesso e modelos exemplares no mundo corporativo. Nosso objetivo é promover a disseminação dessas práticas e proporcionar oportunidades de intercâmbio e networking entre nosso público. Juntos, buscamos criar um ambiente onde líderes inovadores compartilham suas experiências e ideias, catalisando a transformação positiva nos negócios e na sociedade como um todo. Ao unir forças e conhecimentos, estamos construindo um futuro empresarial mais sustentável e ético, onde a rentabilidade caminha de mãos dadas com o compromisso com o planeta e a sociedade.

18 Processos judiciais

Em 2014, foi constituída uma provisão relativa ao Processo nº 0440631-59.2013.8.19.0001, Juízo 45ª Vara Cível da Comarca do Rio de Janeiro/RJ, promovido pela empresa Inlinear Tratamento de Imagens EIRELI - ME., alegando que a rescisão contratual unilateral que a retirou do quadro de associados da Câmara foi indevida. A autora solicitou o reingresso no quadro de associados e pagamento de danos morais. Em outubro de 2022 foi proferida sentença em que o processo foi extinto sendo a provisão revertida.

Em 2023 e 2022, a Entidade não possuía outras causas passivas com estimativa de perda possível ou provável.

19 Patrimônio social

O patrimônio social está constituído pelos valores dos superávits e déficits apurados em cada exercício. De acordo com o ITG 2002 (R1), o superávit ou déficit do exercício deve ser incorporado ao patrimônio social.

20 Receitas

	2023	2022
Anuidades (i)	656.589	558.769
Eventos com associados (i)	3.009.796	1.902.231
Eventos com delegações (ii)	314.265	616.229
Serviços prestados (iii)	1.675.063	1.218.184
Informações de mercado	2.258.943	1.036.306
Boletins e Publicações (iv)	-	-
Office in Office (v)	371.870	365.921
Projetos GIZ (vi)	4.764.270	7.473.032
Serviços para feiras (vii)	893.941	838.702
	<u>13.944.737</u>	<u>14.009.374</u>

- (i) Conseguimos maximizar a nossa agenda de eventos patrocinados, que haviam sido impactados pela pandemia e reduzimos a taxa de inadimplência da contribuição associativa.
- (ii) Com o passar da pandemia as delegações privadas voltaram a ocorrer normalmente.
- (iii) Composto por projetos de formação profissional, pool de empresas e projetos oficiais.
- (iv) Não houve publicações no ano-calendário atual.
- (v) Trata-se de um serviço de apoio à instalação de empresas estrangeiras no Brasil, no qual a AHK fornece uma sala de trabalho e infraestrutura de trabalho assessoria, tais como computador, acesso a impressora, telefonia etc, bem como uma assessoria estratégica para os primeiros contatos com potenciais clientes e parceiros no Brasil. Esse serviço possui, em média, duração de 12 meses, havendo possibilidade de prorrogação.
- (vi) Projetos GIZ: tratam-se de projetos financiados pela GIZ (Agência Alemã de Cooperação Internacional) “Disseminação H2” “Online Global Trainer” “Recuperação Verde” “Mulheres em Energia” e “Back to Stay – Turismo” supracitados, além do projeto estratégico “GIZ H2 Inovação” dentro do programa H2 Brasil, cujo principal objetivo é promover o ambiente de inovação brasileiro para as tecnologias em hidrogênio verde.
- (vii) Refere-se à feira Rio Oil and Gas.

21 Custos

	2023	2022
Eventos (i)	(2.510.132)	(1.667.365)
Feira e Delegações (i)	(966.564)	(928.835)
Cursos	(716.817)	(673.018)
Serviços (iii)	(4.459.747)	(5.935.436)
Informações de mercado (iv)	(1.256.785)	(563.698)
	<u>(9.910.045)</u>	<u>(9.768.352)</u>

As linhas de Eventos e Informações de mercado apresentam aumento dos custos que está diretamente relacionado ao aumento significativo das receitas de projetos da Câmara Alemã em função do aumento da quantidade de projetos.

- (i) Composto pelas atividades com associados.
- (ii) Feiras e delegações: Custo composto pela Feira Rio Oil&Gas na qual a Câmara Alemã organiza um pavilhão com expositores alemães, e delegações privadas.
- (iii) Composto por publicações e projetos GIZ, onde tiveram início os custos com o projeto GIZ H2 Inovação.
- (iv) Realização de novos projetos com baixo custo.

22 Despesas administrativas

	2023	2022
Gastos com pessoal	(3.542.082)	(3.529.359)
Encargos sociais	(887.435)	(886.953)
Correio, telefones e telegramas	(21.635)	(31.928)
Localização e funcionamento	(109.308)	(104.105)
Manutenção de automóvel e outras despesas	(20.694)	(10.836)
Despesas de viagens e condução	(215.495)	(152.544)
Serviços profissionais	(536.675)	(543.332)
Depreciações	(75.520)	(102.727)
Impostos, taxas e contribuições	(25.345)	(81.341)
Despesas com informática	(225.108)	(183.905)
Despesas diversas	-	(5.685)
	<u>(5.659.297)</u>	<u>(5.632.715)</u>

23 Outras receitas

	2023	2022
Subsídios	1.569.096	1.270.604
Recuperação de despesas	105.800	3.008
Reversão de provisão	-	40.000
	<u>1.674.896</u>	<u>1.313.612</u>

Os subsídios são enviados trimestralmente pelo governo alemão (DIHK) para manutenção das operações da Entidade.

24 Resultado financeiro

	2023	2022
Receitas financeiras		
Rendimento sobre aplicações financeiras	189.892	424.524
Variação cambial	73.316	398.319
Outras receitas financeiras	2.104	2.057
	<u>264.312</u>	<u>824.900</u>
Despesas financeiras		
IRRF sobre aplicações financeiras	(42.010)	(86.746)
IOF	(33.032)	(47.553)
Variação cambial	(197.345)	(448.505)
Descontos concedidos	(22.433)	-
Despesas bancárias	(35.149)	(36.290)
Encargos sobre pagamentos em atraso	(1.413)	(1.152)
	<u>(331.382)</u>	<u>(620.246)</u>
	<u>67.070</u>	<u>204.654</u>

Jens Hüren
Presidente

Hanno Erwes
Gerente-geral

Marluci Azevedo Rodrigues
Tesoureira

Maria Simone de S. Silva
Contadora CRC RJ-084936/O-RJ